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Introduction

Storing data in relational databases has a long history since Codd defined the

relational model and its normal forms in (Codd, 1970). Such relational databases

still build the foundation for various applications throughout all application

domains even with todays growing data volumes. It is assumed that, despite a

rapid dissemination of In-Memory or NoSQL databases, relational databases will

keep their important role.

Hence, also relational databases are used as a foundation to store huge volumes

of data and this is exactly where Cloud Computing offers dynamic and scalable

capabilities. Renting such technological assets and capabilities from external cloud

providers is an interesting approach. The pay-as-you-go character of these cloud

offers, promise the usage of computing assets without large initial investments. In

Cloud Computing environments, dedicated services are used for a certain time

and are paid only for the respective usage. Moreover, as there are dedicated

services, the complexity to integrate and use them is considered lower compared

to paradigms like service-oriented architectures.

As there are still open data security and data protection challenges, the

usage of especially public Cloud Computing is far behind the expectations of

e.g. Gartner (Carlton, 2013) and IDC (Gens & Shirer, 2013). Thus in this

thesis, data security and data protection challenges for relational databases

are addressed with the definition and an implementation of a framework for a

SEcure and DI stributed C loud Data StOre, exploiting a fixed vertical

partitioning and distribution (FVPD) scheme. The main contribution of this

work is to show that the proposed framework provides comparable

response times to non-partitioned relational databases using cloud

infrastructures and contemporary hardware devices.
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Importance of the Topic

An approach that contributes to the broad dissemination of using especially public

clouds is SeDiCo, a framework for a SEcure and DI stributed C loud Data StOre.

The key concept of this approach is to vertically partition relational database

data and store the respective partitions in different databases operated in different

clouds. SeDiCo enables users to define vertical partitions individually, but once a

partition scheme is developed, it is not possible to modify it without defining an

entirely new one. Thus, the partitioning is called fixed vertical partitioning and

distribution (FVPD) scheme in the remainder of this work. The author of this work

firstly proposed this so-called Security-by-Distribution concept in 2012 (Kohler

& Specht, 2012) and developed and implemented it prototypically1 from 2012 to

2014 (Kohler & Specht, 2014a). Although these works proved the technological

feasibility, the approach still suffers from severe performance problems when the

partitioned and distributed data are accessed. These performance issues are in the

focus of this thesis, which aims at investigating, developing and evaluating new

ways of accessing those data. In order to not exceed the limits of this work, this

thesis focuses on the response time. On the one hand, recent analyses of the author

show that the insert, update, and delete operations are also affected (Kohler &

Specht, 2014b) (Kohler & Specht, 2014c). On the other hand, (Krueger et al.,

2010) showed that ∼ 90% of all operations in enterprise databases are queries (i.e.

selects). Hence, the focus of this work is on the response time of a query and the

insert, update and delete performance are considered as key questions of future

work tasks. Above that, it can be stated that the usage of Cloud Computing

capabilities still are a weighing between security and performance and this thesis

aims at minimizing this gap with the definition and the evaluation of adequate

query strategies.

A motivating example of the entire SeDiCo framework is drawn in Figure 1

which illustrates the FVPD (fixed vertical partitioning and distribution) approach

(in the remaining part of the thesis this approach is also referred to as Security-

by-Distribution approach) with a simple CUSTOMER relation.

In this example, there are 2 vertical partitions one containing more sensitive

data (Customer Partition1 ) and less sensitive data (Customer Partition2 ). The

1In close cooperation with the theses supervised by the author listed at the end of the thesis.
Moreover, SeDiCo, as well as the query mechanisms developed in this thesis are generally
available under GPL-License at: http://github.com/jenskohler
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Figure 1: Motivating SeDiCo Example

basic idea is now that an intruder is not able to reconstruct entire CUSTOMER

rows, since the partitioning and distribution scheme is unknown to him. Therefore,

it is of minor importance which data are stored in which cloud (public, private,

community, hybrid) respectively.

Overview of the Main Results in the Area

The presented version of SeDiCo (cf. Chapter 2) was developed and implemented

before the work on the thesis has started. The results of this preliminary work have

shown that the ideas behind SeDiCo are feasible and work in practice. However,

there is still an open question regarding the framework performance in practical

use cases:

• Performance optimization of the SeDiCo approach: Although the

feasibility of the original implementation is empirically shown and formally

proved, the response time (especially for larger data sets, i.e. more than

10K rows) decreased tremendously. Thus, how can the response time for a

FVPD query in practical use cases scenarios be improved, such that it is in

the same order of magnitude as a non-FVPD query?

To the best of the author’s knowledge, no one has followed a vertical database

partitioning approach in the context of data security and privacy yet. Hence, this

thesis conceptualizes, implements and evaluates advanced query mechanisms in

order to improve the overall response time of SeDiCo.
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Current figures of the initial implementation can be found in the author’s

previously published work, e.g. (Kohler, Simov, & Specht, 2015) (Kohler & Specht,

2014b) and in Chapter 6.3.

All in all, this thesis uses these figures as a basic performance metric and

compares the investigated advanced query mechanisms to it.

Previous works (e.g. (Son & Kim, 2004) (Grund et al., 2011) (Li & Gruen-

wald, 2012) (Rodŕıguez & Li, 2011)) on vertical database partitioning have been

conducted in the context of performance optimization tasks. Here, databases

are (dynamically) vertically partitioned, such that queries do not have to iterate

through entire data sets, but only on e.g. those data, that are used very often.

Hence, these optimization approaches are workload driven, i.e. the approach

depends on the queries issued against the database2. Regarding these approaches,

SeDiCo is different as it follows a fixed vertical partitioning approach, in which

data are partitioned not according to database workloads, but according to security

and privacy related issues. Therefore, in SeDiCo it holds that once a partitioning

scheme is defined, it is not changeable (during runtime) anymore.

Another interesting field of research with respect to the vertical partitioning and

distribution approach is Cloud Computing. The cloud offers dynamically scalable

computing capabilities (i.e. CPU, storage, etc.). It also offers the possibility

to rent capabilities from 3rd party cloud providers, such that no infrastructure

investments are necessary anymore. However, renting resources from an (possibly)

unknown cloud provider requires a great demand of trust. Closely aligned to trust

are data security and privacy issues. These issues are the main reason why the

usage of the cloud is far behind its expectations (e.g. Gartner (Carlton, 2013) and

IDC (Gens & Shirer, 2013)).

With respect to this, the thesis with its FVPD approach proposes the possibility

to partition and distribute data, such that each of a certain amount of different

cloud providers only gets a logically independent data chunk, which is not usable

without the others. Thus, the FVPD approach fosters the usage of (possibly

untrustworthy public) Cloud Computing, which is a promising alternative to huge

investments in IT infrastructures. Furthermore, based on the FVPD approach, the

thesis maps the FVPD approach to the well-known CIA-Principles (confidentiality,

integrity, and availability), defined by (DIN ISO 27000, 2011), and illustrates how

the level of security and privacy is improved.

2which is the main reason why these works are not considered in more detail in this thesis
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Goals and Tasks of the Thesis

The response time evaluation of the initial SeDiCo implementation (Kohler &

Specht, 2014b) and (Kohler & Specht, 2014c) showed that there is a tremendous

performance loss (factor ∼460 considering the average response time) with the

vertical partitioning and distribution approach. However, with an advanced level

of data security and privacy (Kohler & Specht, 2015a), this approach enables the

usage of public cloud infrastructures. This shows that the SeDiCo approach is

still a weighing between security and performance.

Hence, the objective of this thesis is to find strategies, concepts

and corresponding implementations to improve the response time to

a level that it is in the same order of magnitude as a non-partitioned

and non-distributed approach. This results in a minimization prob-

lem of the required time to retrieve the result set of a certain query

(i.e. the response time) that is issued against fixed vertically parti-

tioned and distributed (FVPD) data.

With respect to this, the hypotheses that are investigated can be formulated

as follows:

Hypothesis 0: The definition of a Fixed Vertically Partitioned Schema (FVPD)

for relational databases improves the level of data security and data pro-

tection by separating (i.e. partitioning) and distributing logically coherent

data to different storage locations.

Hypothesis 1: Query Rewriting improves the response time to a level that is

in the same order of magnitude as a non-partitioned and non-distributed

scenario due to partitioned and parallelized query and join implementations.

Hypothesis 2: Caching data improves the response time to a level that is in the

same order of magnitude as a non-partitioned and non-distributed scenario

due to the usage of In-Memory caches.

Hypothesis 3: Using Solid State Disks (SSDs) as distributed secondary storage

devices for the FVPD data improves the response time to a level that is

in the same order of magnitude as a non-partitioned and non-distributed

scenario due to faster access times of the memory.

Based on the hypotheses, the following tasks are conducted:
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Task 1: the definition of a methodology for creating an FVPD schema for

relational data and a proof of the correctness of the methodology;

Task 2: the conceptualization of adequate query mechanisms for relational

FVPD data sets;

Task 3: the implementation of these relational query mechanisms in Java;

Task 4: the evaluation of these relational query mechanisms in terms of their

response time;

Task 5: the comparison of all developed relational query mechanisms against

each other and against the initial SeDiCo implementation;

Task 6: the application of the FVPD methodology in the Semantic Web with

Resource Description Framework-based (RDF-based) data.

Tasks 1-5 are performed to either prove or to reject the previously formulated

hypotheses. More specifically, in order to evaluate the response time of the FVPD-

implementing query mechanisms, the response time of a non-partitioned and

non-distributed data set is used as a basic foundation. The overall goal is to find

approaches (i.e. query mechanisms) whose response times are in the same order

of magnitude as the response times based on a non-partitioned and non-distributed

data set. Therefore, these approaches are implemented and evaluated with the

TPC-W benchmark (TPC, 2003) in order to remain comparable with previous

works in the context of SeDiCo (Kohler & Specht, 2015c) (Kohler, Simov, Fiech,

& Specht, 2015) (Kohler & Specht, 2015a) (Kohler, Simov, & Specht, 2015).

Moreover, an overview about all developed query mechanisms and their response

time is presented and compared to a traditional non-FVPD approach.

Task 6 is conducted to show the generic character of the entire SeDiCo

framework and that the basic concepts and approaches are (partly) also viable in

other application domains. With respect to RDF-based data, it must be noted

that the approach illustrated in this thesis is restricted to the so-called closed

world assumption, in which a complete data set is exposed as RDF-based data

and this RDF-based data can be queried via SPARQL (SPARQL Protocol And

RDF Query Language) language. Again, the approach is restricted to SPARQL

queries (analogous to the relational approach), that refer to complete data sets

and to queries that always terminate.

Finally, the expected results can be subsumed as follows:
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Result 1: a formal correctness proof of the FVPD methodology;

Result 2: ready-to-use FVPD query execution methods;

Result 3: an evaluation of the query mechanisms that acts as a guideline for

their concrete application in different scenarios;

Result 4: a classification of the query mechanisms, which ones are applicable in

which scenarios;

Result 5: a conceptual transfer of the relational FVPD approach to other ap-

plication domains (i.e. the Semantic Web with RDF-based data) to

emphasize the generic character of the approach;

Result 6: a demonstration of how the entire SeDiCo approach can be applied in

the Semantic Web on RDF-based data.

Contributions of the Thesis

With the successful implementation and evaluation of the before-mentioned tasks,

the thesis contributes to the current state-of-the-art with the following aspects.

Contribution 1: Definition of a Security-by-Distribution Principle for Rela-

tional Databases

In this thesis, there is a Security-by-Distribution principle introduced that

uses vertical relational database partitioning to logically separate database

tables into chunks that are worthless without the others, but can be joined

based on the containing primary key. This principle is used in the so-called

SeDiCo framework. The respective chunks are distributed (ideally) across

different clouds and only the user who partitioned and distributed the rows

knows the partitioning distribution scheme of the partitions (chunks). This

increases the level of security and privacy and enables the storage of data

in especially public cloud infrastructures.

Contribution 2: Development of FVPD Query Strategies

The previously mentioned Security-by-Distribution approach requires new

ways of accessing the partitioned and distributed rows, as they have to be

joined, i.e. entirely reconstructed before they are actually accessible. All

9

approaches are conceptualized, implemented and evaluated in the presented

thesis.

Contribution 3: FVPD Query Strategy Integration into the SeDiCo Frame-

work

This thesis is created in the context of the SeDiCo framework development.

As a further result, the approaches conceptualized and illustrated in this

thesis are implemented and positively evaluated ones are integrated into

the framework. This will develop the entire framework to a feasible oppor-

tunity in practical usage scenarios, which will allow further performance

analyses in various application domains, where relational databases build

the foundation for applications.

Contribution 4: FVPD Performance Evaluation and Classification

The developed query mechanisms are evaluated with respect to their re-

sponse time and compared to each other to provide a short but precise

overview about all investigated approaches and their respective response

time.

Contribution 5: Transfer of the FVPD Methodology to other Databases

Here, the entire SeDiCo approach is transferred to a Semantic Web sce-

nario, based on the resource description framework (RDF). Firstly, this

demonstrates the universal application character of the basic approach3 and

secondly, it proves that the approach can be transferred and applied to other

application domains with a clearly stated and demonstrated integration

effort.

Methodology Used for the Research

The overall research focus aims at developing and improving a framework to

demonstrate that using especially public clouds is not per se insecure. Therefore,

the goal of this thesis is to develop query strategies (i.e. so-called artifacts

according to (Hevner et al., 2004)) that considerably increase the performance of

vertically partitioned and distributed databases operated in several clouds, such

3other thinkable application scenarios could involve NoSQL datastores with its four funda-
mental architectures (column, document, key-value stores and graph databases)
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that the entire FVPD approach becomes comparable to a non-partitioned and

non-distributed one.

An artifact can be defined analogously to (Hevner et al., 2004) as a piece of

software ([...] something that is artificial, or constructed by humans, as opposed

to something that occurs naturally.). Furthermore, artifacts must [...] improve

existing solutions to a problem or perhaps provide a first solution to an important

problem (Hevner & Chatterjee, 2010).

In order to answer the research question, the Design Science Research (DSR)

methodology described by Hevner et al. is used (Hevner & Chatterjee, 2010). The

aim is to extend boundaries of human and organizatorial capabilities by creating

new and innovative artifacts (Hevner et al., 2004). This methodology provides a

7-step framework to transfer research work into concrete (enterprise) applications

and is illustrated in Figure 24.

Figure 2: Design Science Research Cycles

This strategy was chosen because it perfectly targets the framework develop-

ment process of SeDiCo and its applied science character. Based on the results of

this work, further research projects in cooperation with partners from industries

and other research groups in national as well as international contexts should be

acquired.

The entire SeDiCo framework development and its associated research work

are aligned to these DSR Cycles. To illustrate this in more detail, Figure 3 maps

the DSR Cycles to the presented thesis.

4adapted from (Hevner & Chatterjee, 2010)
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Figure 3: Design Science Research Cycle Mapped to Thesis Chapters

This thesis outlines SeDiCo, a framework that implements the FVPD method-

ology and therefore in the rest of the thesis does not use the term artifact, but

uses query strategy, method or approach in order to stick with the term FVPD

methodology.

Scope and Limitations

The actual SeDiCo framework is developed in a broader sense with funded research

projects (mentioned in the respective author’s publications at the end of the thesis),

and student works, supervised by the author (also mentioned at the end of the

thesis). These other works deal with mechanisms and concepts that abstract from

different cloud or database implementations and encapsulate them in uniquely

accessible interfaces. Other works concentrate on concrete implementation tasks

(e.g. the FVPD partitioning or the join of the FVPD data). In order to narrow

the focus of this thesis down to a concrete specific research question, it focuses on

the improvement of the framework’s response time.

Because of the before-mentioned predominance of analytical database work-

loads (i.e. select queries) the evaluation is restricted to the response time. This

work aims at finding query strategies that are suitable for FVPD data and finding

concepts and approaches that are worth pursuing any further. Therefore, perfor-

mance evaluations that take the response time into consideration are conducted

and the response time of queries is considered as an aspect of greater importance

compared to insert, update and delete operations, especially as ∼90% of all

operations in enterprise databases are queries.
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Above that, this work aims at providing a basic response time measurement

which acts as a foundation for further investigations. Hence, the theoretical

lower and upper bound for the response time of the entire FVPD approach is

experimentally proved. To achieve this, the evaluation uses a projection query5.

Yet, it can be noted that SeDiCo and all developed query strategies in this work

support the full SQL standard (ISO/IEC, 2011) including further research work

with respect to additional response time optimization opportunities.

A detailed security and privacy evaluation of the entire SeDiCo framework

would be too specific for each application domain and therefore, this task is

postponed to a stage in which the framework is disseminated to a broader public.

Formal Conventions

This section briefly defines the formal conventions for citations, notions, emphases

and the used source code, to facilitate the reading and to understand the usage of

these conventions.

Citations

Direct and indirect citations are written in italic letters directly followed by the

respective reference. Furthermore, the Harvard Style Notation is used throughout

this thesis for the references.

Short references within the text are a combination of the authors or authors

names followed by the year of the publication surrounded by parentheses, e.g.

(Codd, 1970).

The complete reference list can be found at the end of this thesis.

5i.e. SELECT * FROM tablename; As the partitioning and distribution according to the
FVPD approach splits the table based on its attributes, the primary key has to be replicated in
all partitions, such that it can be used afterwards for the join of the partitions. For the sake of
better readability, the presented thesis illustrates the FVPD approach and its corresponding
join with 1 primary key. It further has to be noted that the approach works analogously with n
primary keys (i.e. compound primary keys). In such cases, all primary key attributes must be
replicated in all partitions.
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Notations

Data, as stated in Oxford Dictionaries is the plural form of datum. Accordingly,

it is also used as a plural noun in English in this thesis (although nowadays also

accepted as singular), unless it is followed by another singular noun, e.g. data set

or data volume.

The plural for indexes is written as indices according to the Oxford Dictionary

recommendation.

Notions that are abbreviated are written in full when they are introduced.

Then the abbreviation is written directly after the newly introduced notion in

brackets, e.g. Secure and Distributed Cloud Data Store (SeDiCo). The complete

list of abbreviations can be found at the beginning of this thesis.

Text Emphases

Text emphases of key concepts or notions of particular importance are written in

italic letters to underline their importance, e.g. SeDiCo. Unlike citations these

notions are neither included in quotation marks nor followed by a reference as

they are formally defined before their actual usage.

Formulas


[…]


vised by the author. These seminar and bachelor theses were conducted during

the course of the thesis to investigate further topics that are related (but not in

the central focus) to the thesis. Similarly, further student works (and also master

theses) are planned based on the results of this thesis and with respect to the

author’s role as lecturer at the University of Applied Sciences in Mannheim.

Research Projects & Funding. During the course of the thesis, the SeDiCo

idea with its FVPD approach was funded by the above-mentioned institutions.

Closely related to the results of the thesis and to the above-mentioned topics,

further research projects in cooperation with partners from industries and other

research groups in national as well as international contexts should be acquired.

The results of the thesis build an excellent foundation for additional project

proposals in order to further pursue the FVPD idea of SeDiCo with funded

projects.

Invited Talks. Furthermore, the author was invited by several institutions

to talk and present new ideas about Cloud Security based on Partitioned and

Distributed Databases. These talks are listed as follows:

1. 10/2016:

SeDiCo - Query Optimization in Vertically Distributed Databases. Mannheimer

Informatik-Kolloquium. Mannheim, Germany 2016. (in German).

2. 12/2014:

SeDiCo - Towards a Framework for a Secure and Distributed Cloud Data

Store. Mannheimer Informatik-Kolloquium. Mannheim, Germany 2014. (in

German).

3. 07/2014:

SeDiCo - Towards a Framework for a Secure and Distributed Cloud Data

Store. German Chamber of Industry and Commerce Frankfurt. Frankfurt a.

M., Germany 2014. (in German).
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4. 01/2014:

Business Process Modeling Repository. Foundations and Challenges of

Change in Ontologies and Databases. University Bolzano, Italy 2014.

5. 07/2013:

How to Handle Complex Data with Distributed Data Systems in the Cloud.

Big Data Conference. Mannheim, Germany 2013. (in German).

6. 01/2013:

Vertical Database Partitioning in the Cloud. Commit-Workshop Datenman-

agement. University of Applied Sciences, Mannheim 2013. (in German).

7. 05/2012:

Towards a Framework for a Distributed and Secure Cloud Datastore. Wi-

WiTa 2012. Wismarer Wirtschaftsinformatiktage. Wismar 2012. (in Ger-

man).

The dissemination of this thesis might generate additional attention to SeDiCo

and its FVPD methodology. Hence, further invited talks might also become

possible in the near future.

Key Scientific and Applied Scientific Contributions

With respect to the tasks defined in the introduction of the thesis, it can be

concluded that all tasks have successfully been accomplished. Namely, theses

tasks were defined as listed in Table 8.7.

The results and the contribution to the current state-of-the-art, as defined at

the beginning of this thesis, can be concluded as follows:

Contribution 1: Definition of a Security-by-Distribution Principle for Rela-

tional Databases

This thesis picked up the Security-by-Distribution approach and formalized

it to substantiate it with the relational calculus to have a proper formal

theoretical background. This was then used to prove the correctness of the

principle and of all developed query mechanisms. After that, the evaluation

results were used to formulate the research problem and to develop the
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Table 8.7: Successfully Conducted Tasks

Number Task Ref. to Thesis Chapter

1 The definition of a methodology for creating an
FVPD schema for relational data and a proof of
the correctness of the methodology

1

2 The conceptualization of adequate query mecha-
nisms for relational FVPD data sets

4

3 The implementation of these relational query mech-
anisms in Java

5

4 The evaluation of these relational query mecha-
nisms in terms of their response time

6

5 The comparison of all developed relational query
mechanisms against each other and against the
initial SeDiCo implementation

7

6 The application of the FVPD methodology in
the Semantic Web with Resource Description
Framework-based (RDF-based) data

8

thesis’ hypotheses. The TPC-W benchmark used in these works was also

used to evaluate the query mechanisms in the presented thesis. With the

verification of all hypotheses and the formal proofs, this thesis was able to

prove that the developed query mechanisms indeed are able to enhance the

response time.

Contribution 2: Development of Vertical Query Mechanisms

Due to the above-mentioned performance degrades while querying the

vertically distributed data, this thesis developed 3 query strategies to

tackle these issues. This thesis also formalized the strategies and with

this, substantiated them with a formal background (i.e. the relational

calculus). Hence, the correctness of all approaches could be proved and

their complexity could be analyzed.

Contribution 3: Integration of Query Mechanisms into the SeDiCo Framework

Based on the above-mentioned results, the author was able to integrate

them into the overall SeDiCo framework, such that it can be applied in a

unique and transparent way.

This thesis developed a detailed evaluation with a detailed comparison and

a discussion of all query mechanisms.

Contribution 4: Response Time Evaluation and Query Mechanism Classifica-

tion
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With respect to the before-mentioned results, this thesis picked up all

evaluations and extended them with a detailed overview and interpreted

and concluded the evaluation figures. The query mechanisms could be

classified and concrete recommendations can now be given which mechanism

is suitable in which use case scenario or for which database workload.

Contribution 5: Transfer of the SeDiCo Approach to other Databases

The Semantic Web as an interesting application domain could be identified

during the course of this thesis. Here, the adoption of the Security-by-

Distribution approach to RDF-based data sets which are queried with

SPARQL were challenging issues. Accordingly, this thesis conducted a deep

analysis of the theoretical background (i.e. relational calculus which is also

used for SPARQL as it is closely related to SQL), added a formal correctness

proof, and considered its complexity. Hence, it could be proved that the

Security-by-Distribution approach is also applicable in other application

domains.

Contribution 6: Further (Indirect) Related Work

This thesis subsumed the challenging topics Cloud Computing, Security-by-

Distribution, Performance, Scalability, and Reliability under the SeDiCo

umbrella and adapted the discussed issues to the focus of this thesis.

All in all, the author (and the respective co-authors) were able to publish a

total of 16 research papers; the author was able to supervise a total of 11 student

works (i.e. bachelor theses and seminar works), and there were 7 invited talks

given by the author.

This leads to the outlook where the attention to future work tasks and inter-

esting further research work is drawn.

Outlook

Response time, besides data security and privacy, is a key issue in todays applica-

tions either they are based on physical hardware servers or on virtualized cloud

infrastructures. The evaluation showed that there are viable approaches to achieve

an adequate response times. This pushes the SeDiCo framework towards more

practical usage scenarios, which involves further research topics. These topics
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are now outlined to provide an overview about the future development of the

framework.

The following topics emerged during the work on the SeDiCo framework and

during the work on this thesis. Unfortunately, these topics cannot be dealt with

here in order to not exceeding the scope of this thesis. However, they are mentioned

here as future work topics to give an overview about further challenging tasks for

interested framework developers, researchers, students, doctoral candidates, etc.

Future SeDiCo Development

The future development of the SeDiCo framework concentrates primarily on the

issues described in this section. These challenges are ideal to be addressed in

seminar papers, student research projects or even bachelor or master theses.

Primary Key Challenges. In its current implementation it is mandatory that

every relation that should be divided according to the FVPD principle, has a single

primary key defined. This has two implications besides the fact that relations

without a primary key cannot be partitioned and distributed: firstly, the data type

of the defined primary key has a great influence on the join algorithms developed

in the query rewriting approach. Secondly, relations with a compound primary

key may cause erroneous behavior, as it is not further specifiable which of the

primary key columns should be used for the join of the FVPD data. Here, a

possible solution would be the creation of an artificial primary key on top of the

compound primary key. Furthermore, functional dependencies of attributes to

(compound) primary keys have to be taken into concern in this challenge.

Another issue with respect to this is the preservation of database constraints,

i.e. foreign keys, unique constraints, etc. At the moment, these constraints are

not considered in the FVPD approach. Here, the application logic (e.g. the ORM)

has to enforce these constraints. The support of these constraints would require

to search the relations meta data and to transfer them to the FVPD partitions

accordingly. Yet, this is considered as a future work task as currently the ORM is

capable of mapping the constraints to the partitions.

Reporting in Distributed Databases. Database reporting (e.g. query, up-

date or other workload statistics) achieves a complexity similar to distributed
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database. Here, an advanced reporting mechanism that integrates various different

database systems and analyzes the workload against the FVPD partitions would

be required.

Partitioning and Distributing at Runtime. Avoiding the fixed vertical

partitioning and distribution scheme is another aim. This would allow to moving

partitions between databases and clouds at runtime. Moreover, a repartitioning of

the relations on demand at runtime would mean more flexibility and would raise

the level of security.

Row-based Security. Another contribution to an increased level of security

would be the integration of row-based security features as current database versions

e.g. (PostgresSQL, 2016) do. This means that user privileges (permissions to

read, write, etc.) can be defined for every user and for every single row specifically.

Here, the practical usage of this feature in the near future will show if this is a

viable approach and whether it should also be supported by SeDiCo or not.

Mobile Platform Integration. The adoption of the SeDiCo framework to

other (especially mobile platforms) is thinkable. This would mean the trans-

formation of the SeDiCo client, which is currently developed in Java, to other

programming languages such as C#, Python, Swing or other prominent ones

(TIOBE, 2016), or even on mobile platforms such as Android, iOS or Windows-

Phone. Yet, in Cloud Computing environments where long lasting operations are

performed in the cloud and only the results are delivered to the clients, this is an

interesting approach.

CRUD Performance Evaluation. Further performance measurements with

respect to the create, update, and delete, i.e. not only queries, but also the

performance of data manipulation statements would be useful.

Data Encryption. The integration of encryption mechanisms, e.g. proposed

in (Huber et al., 2013) is another interesting part, but is due to the already

existing performance challenges, not in the focus of this work. Encrypting data

would mean additional overhead and an additional performance decrease. The

goal of this thesis is to make this approach comparable to a non-partitioned
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and non-distributed architecture and then consecutively to integrate advanced

encryption mechanisms (e.g. a public key infrastructure). Here, (Achenbach et

al., 2011), (Huber et al., 2013) with Cumulus4j and (Popa et al., 2011) with

CryptDB address this challenge and build a good foundation for FVPD data sets,

concerning the encryption and the corresponding key management.

Future Research Work

This section outlines further issues in a broader context of SeDiCo, which raise

more complex and challenging tasks that require further research works in form

of research papers, national or even international research projects or PhD theses.

Data Classification. Challenges that have come up in SeDiCo are the inte-

gration of the framework into heterogeneous enterprise infrastructures. Here,

interesting questions such as the consolidation of existing data or suitable distri-

bution approaches that differentiate between critical and less critical data emerge.

Further literature dealing with these topics are (Chen & Liu, 2005) (Sood, 2012).

Especially (Verykios et al., 2004) provide a good overview about techniques, that

help to identify privacy-aware data in data mining. Therefore, transferring these

approaches to the data classification problem of SeDiCo might be a promising

way.

Data Partitioning. (Agrawal et al., 2004) provide a good overview about

horizontal and vertical partitioning approaches. Analogous to this work, horizontal

partitioning is considered as the row-based distribution of rows according to

a certain value or criteria, whereas vertical partitioning is the column-based

distribution of tuples. Both approaches are used to improve the overall database

performance separately (vertical approaches e.g. (Rodriguez & Li, 2011), horizontal

approaches e.g. (Huang et al., 2013), but also simultaneously e.g. (Alsultanny,

2010) (Agrawal et al., 2004). The usage of both approaches at the same time is

considered a feasible way to improve the access of the data. This is referred to as

diagonal partitioning. The future ongoing work will show, if this might even be a

strategy for SeDiCo. Another challenge is to distribute the partitions efficiently

across available computing nodes (i.e. distributed databases in different clouds) to

minimize the data access times. This is closely related to NoSQL systems and the

corresponding horizontal distribution of nodes and data sets. A well-documented
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approach for this horizontal data distribution, including encryption of data was

developed by (Neves et al., 2013).

NoSQL. NoSQL databases are an interesting topic for the future work but out

of the scope of this thesis. Moreover, there is currently a great heterogeneity of

NoSQL vendors and architectures (NoSQL Archive, 2016) and it is not predictable

at the moment which kinds of databases and vendors will gain remarkable market

shares21. So in order to achieve valuable and reusable results, a certain market

consolidation is waited for.

21Currently, there are some trends, e.g. SAP HANA (SAP, 2016) as a column store, or
MongoDB (MongoDB, 2016) as a document store, but especially in the Open Source community,
no outstanding architecture or system like (MySQL in relational databases) can be determined.
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