Position on Doctoral Thesis of Jens Kohler on

„Optimizing Query Strategies in Fixed Vertical Partitioned and Distributed Databases and their Application in Semantic Web Databases“

Research Project SeDiCo, Bachelor Theses and Publications

Jens Kohler has been working on a research Project called SeDiCo (A framework for a *SE*cure and *DI*stributed Cloud Data *StO*re) since 2012. SeDiCo has initially been a research project founded by the “Karl Steinbuch Research Program” of the Media and Film Society (MFG) in Baden-Württemberg (Germany). Jens Kohler wrote the proposal with my support. Our University of Applied Sciences in Mannheim was the only project partner.

The main objective of this research project was the design and development of a distributed framework for vertical partitioned distributed databases in order to improve security in cloud databases. The main idea is to split the columns of security relevant database tables into two or more partitions in a way that the information of each partition itself is worthless as long as the other partitions are not available. This makes it possible to store those partitions in the cloud, e.g. the critical attributes in a private cloud and the rest in a public cloud.

This project succeeded, and we could prove the feasibility of such a framework by a prototypical implementation. Nevertheless, we recognised severe performance problems when evaluating the prototype with real world data, in particular when doing queries on large amounts of data. This was the point for us to continue our research focusing on performance improvement, which forms the focus of Jens Kohler’s Doctoral Thesis.

Jens Kohler read lots of literature and many papers, and I had many interesting and long discussions with him about possible approaches for performance improvement. He did most of the conceptual work, while I felt more as a coach and supporter to him. For implementation and testing, he supervised several Bachelor Theses together with me and other colleagues.

Based on these works, we have written many common publications for national and international conferences as well as journals. Jens Kohler always was the main author and also presented the results at the conferences and put them for up discussion in order to get additional feedback. For most of the papers, I was the co-author, discussed the contents with Jens Kohler and optimized the papers. For some of the papers, also the authors of the Bachelor Theses delivered some content.

Doctoral Thesis: Research Focus

Jens Kohler’s Doctoral Thesis has a clear research focus on the query optimization in fixed vertical partitioned and distributed databases in the cloud. This topic is very up-to-date and praxis relevant, since it helps to build secure and performant databased software systems in the cloud. The used technologies like MySQL, Java, Hibernate, Eucalyptus, Cloud Stack) are state of the art and widespread.

On the other hand, the author gives a well-grounded foundation of the underlying theory, in particular about Codd’s relation model and its implications for query optimization. This even includes a correctness proof of the applied query-rewriting algorithm. The indentation of theoretical basics and practical usability is one of the strengths of this thesis.

Furthermore, he transforms the concept of query rewriting to the domain of semantic web, which gives a great outlook for further research activities.

Doctoral Thesis: Structure

In chapter 1, Jens Kohler gives a detailed introduction into the problem and formulates some hypotheses to be confirmed or contradicted later on. These hypotheses give a clear structure to the remaining chapters.

Chapter 2 lays the theoretical foundations including Codd's relation model, fixed vertical partitioning and query rewriting.

Chapter 3 discusses relevant concepts, methods and technology based on an extensive literature research. A summary with the implications for his thesis concludes each subchapter.

In chapter 4, he works out his concept for query optimization based on the theoretical foundations from chapter 2 and the relevant concepts identified in chapter 3.

Chapter 5 delivers some implementation details. Especially the UML sequence diagrams are quite helpful to understand the underlying algorithms.

Chapter 6 gives a detailed evaluation of the developed query optimization framework and the three different optimization strategies (query rewriting, caching and SSD-based).

Chapter 7 summarizes these results and their implications for the hypotheses formulated in chapter 1.

Finally, chapter 8 gives an outlook to apply the methodology and framework developed in this thesis to the application domain of semantic web.

In summary, the structure of the thesis is very clear, from the formulation of the research problem and the hypotheses over the theoretical and practical foundations via conceptualization and implementation up to the evaluation and verification of the hypotheses. The last chapter with the application to Semantic Web Databases on my opinion is more an outlook, since it leaves many questions open and a detailed investigation would exceed the scope of this thesis.

Doctoral Thesis: Content

The thesis gives an accurate definition for all used terms based on scientific literature. Scientific methods and models (e.g. Codd's relation model) are used correctly, and a proof of the developed query-rewriting algorithm is given. Tables mapping the theoretical concepts to the technical artefacts are quite helpful for understanding. The same is true for the UML sequence diagrams modelling the algorithms for caching and joining the results. The evaluation results are clearly arranged and commented.

To summarize, the thesis is very reproducible, and all thoughts are justified. Whenever a methodical or technological decision was made, the author considered several alternatives from literature as well as own ideas. He evaluated them based on requirements and feasibility and decided for the best suited.

Some minor negative aspects concerning the content shall also be mentioned. In the introduction, Jens Kohler describes the Design Science approach, but never references it again in the following chapters. In some of the UML sequence diagrams in chapter 5, Cache loading could

be done in parallel for all partitions to further improve performance. Furthermore, in figure 5.2 alternative and parallel branches are missing.

Doctoral Thesis: Literature Selection and Analysis

Jens Kohler did a very thoroughly literature research considering scientific foundations, methods and solutions as well as technologies. The referenced literature is of high quality. This includes scientific papers as well as up-to-date online sources

Whenever possible, he cites literature to confirm his statements, and includes these citations well into the text. His citation style is always correct and consistent. He also references many papers we have written together, with him as the main author, in particular on the basic Fixed Vertical Partitioning and Distribution framework.

Doctoral Thesis: Formal Aspects

Jens Kohler worked very accurate when writing his doctoral thesis. The layout is perfect, and figures help understanding difficult content. Although the thesis is written in English, linguistic quality is very high, and there are very few orthography and grammar mistakes. A detailed list of all used abbreviations is given as well as lists of tables, figures and listings.

Nevertheless, some of the figures are a bit blurred, and sometimes an additional figure could have improved understanding.

Summary

Summing up, Jens Kohler has delivered a very good doctoral thesis, which is scientifically founded as well as highly praxis-relevant. He has worked very thoroughly, and I had many interesting scientific discussions with him. Whenever he focused a problem, he developed innovative ideas to solve them and often discussed them with me.

Several bachelor students have written their thesis under our supervision and learned a lot on the project. Furthermore, we produced many papers on the subject and got a lot of constructive feedback. Jens Kohler always took this feedback as inspiration for new ideas to move on the SeDiCo project as well as his thesis, and not as criticism.

He has worked very self-reliant and motivated. I had more the role of a coach than a supervisor on him. The title and subject of this doctoral thesis were also his own idea.

All in all, Jens Kohler has delivered a very good doctoral thesis, with some minor deficiencies.

Prof. Dr. Thomas Specht
University of Applied Sciences
Computer Science Department
Paul-Wittsack-Str. 10
68163 Mannheim
Germany